ПРОЕКТ

Российская Федерация
ПОЯРКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
( шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
  сессии сельского Совета народных депутатов

_______________                                                                                                №  _________
с. Поярково

Об утверждении Правил сбора, вывоза, транспортировки и размещения
твердых и  жидких бытовых отходов
на территории муниципального образования
Поярковский сельсовет Михайловского района Амурской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Поярковского сельсовета, Поярковский сельский Совет народных депутатов
решил:
1. Утвердить прилагаемые Правила сбора, вывоза, транспортировки и размещения твердых и  жидких бытовых отходов на территории муниципального образования  Поярковский сельсовет Михайловского района  Амурской области.
2. Опубликовать настоящее  решение в газете  «Михайловский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Поярковского сельсовета.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Поярковского сельсовета			          Е.В.Магаляс

Председатель Поярковского
сельского Совета народных депутатов		             В.М.Спиридович

ПРОЕКТ
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Поярковского сельского
Совета народных депутатов
№ __/___ от _____________г.

ПРАВИЛА
сбора, вывоза, транспортировки и размещения
твердых и жидких бытовых отходов
на территории муниципального образования Поярковский сельсовет
 Михайловского района Амурской области

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила сбора, вывоза, транспортировки и размещения твердых и жидких бытовых отходов на территории муниципального образования Поярковский сельсовет Михайловского района Амурской области (далее Правила), устанавливают единые и обязательные для исполнения нормы и требования в области обращения с отходами производства и потребления,  регулируют  и регламентируют отношения в области сбора, вывоза, транспортировки и размещения твердых и жидких бытовых отходов, обеспечивают соблюдение  чистоты и порядка на территории муниципального образования Поярковский сельсовет Михайловского района Амурской области.
1.2. Настоящие Правила распространяются на предприятия, организации, учреждения независимо от форм собственности, а также на граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью и  физических лиц, проживающих на территории муниципального образования Поярковский сельсовет Михайловского района Амурской области.
1.3. Правила являются обязательными для выполнения всеми физическими лицами (гражданами), проживающими в жилых домах либо жилых помещениях на праве собственности или найма, всеми юридическими лицами, имеющими в собственности или на праве аренды нежилые производственные и непроизводственные помещения, не присоединенные к централизованной системе канализации.
1.4. Правила обращения с твердыми и жидкими бытовыми отходами предназначены для предотвращения возможности загрязнения окружающей природной среды и распространения инфекционных заболеваний на территории муниципального образования Поярковский сельсовет Михайловского района Амурской области. Нарушение настоящих Правил может привести к ограничению использования участков земли, подземных вод для хозяйственно-бытовых и питьевых целей, а также оказать негативное влияние на здоровье человека.
1.5. В настоящие Правила могут вноситься дополнения и изменения в связи с принятием новых нормативно-правовых актов в области обращения с отходами производства и потребления.
2. Нормативно-правовая база
2.1. Настоящие Правила разработаны на основании законов Российской Федерации "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 года N 52-ФЗ, "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 N 89-ФЗ, "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ, "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов", утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.02.97 N 155, Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
3. Основные термины и понятия
3.1. В настоящих Правилах используются следующие основные термины и понятия:
- твердые бытовые отходы (ТБО) – предметы или товары, потерявшие потребительские свойства, отходы производства и потребления;
- жидкие бытовые отходы (ЖБО) - загрязненные воды, в т. ч. фекальные, накапливаемые абонентом в нецентрализованных системах канализации;
- выгребная яма (выгреб, септик) - водонепроницаемая емкость для накопления и хранения жидких бытовых отходов;
- контейнер для мусора – специализированная ёмкость, служащая для сбора бытовых или строительных отходов;
- Абонент - физическое или юридическое лицо, которому оказываются услуги по вывозу твердых или жидких бытовых отходов;
- обращение с твердыми или жидкими бытовыми отходами - деятельность, в процессе которой образуются твердые или жидкие бытовые отходы, а также деятельность по сбору, вывозу,  транспортировке и  размещению твердых или жидких бытовых отходов;
- объект размещения твердых или жидких бытовых отходов - специально оборудованное сооружение для размещения твердых или жидких бытовых отходов;
- вывоз твердых или жидких бытовых отходов – перемещение твердых или жидких бытовых отходов из мест их образования к объектам размещения.
4. Порядок сбора, вывоза и транспортировки твердых бытовых отходов
4.1. Услуги по сбору, вывозу и транспортировке отходов должны отвечать требованиям безопасности окружающей среды, жизни и здоровью граждан, а также иным требованиям безопасности движения, установленным действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Руководители организаций, независимо от их организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, владельцы жилого фонда обязаны:
а) обеспечивать обустройство создаваемых постоянных площадок под контейнеры для сбора твердых бытовых отходов, мусоросборников в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями, определенными действующим законодательством;
б) своевременно, до окончания срока действия предыдущего договора на вывоз отходов на объекты размещения отходов, заключать или пролонгировать договоры с исполнителем услуг по сбору и вывозу отходов.
4.3. Размещение мест сбора бытовых отходов и мусора, в том числе контейнерных площадок, должно быть согласовано в установленном порядке.
4.4. Сбор твердых бытовых отходов и мусора, образующихся в жилых, административных зданиях, индивидуальных жилых домах и объектах социальной сферы (образовательные учреждения, предприятия общественного питания, спортивные сооружения, вокзалы, магазины, рынки и др.), производится в контейнеры.
4.5. При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции учреждений без отведения строительной площадки допускается сбор строительных отходов в специальные емкости или мешки на улице около объекта ремонта и реконструкции. Не допускается ограничение свободного проезда автомашин, прохода людей и захламление газонов.
4.6. Сбор твердых бытовых отходов и мусора, образующихся на территории кладбищ, производится на размещаемые в специально отведенные для этих целей территориях.
4.7. При осуществлении вывоза отходов, заказчики услуги обязаны обеспечить свободный доступ к контейнеру, содействовать в оказании услуг по вывозу бытовых отходов.
4.8 Владельцы, арендаторы, пользователи или собственники земельных участков обязаны не допускать несанкционированное размещение отходов на их территориях, а в случае наличия на них бесхозных отходов, обязаны осуществлять размещение, обеззараживание, утилизацию, переработку бесхозных отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями, определенными действующим законодательством, настоящим Порядком, а также восстанавливать нарушенные земельные участки.
4.9. Ответственность за санитарное состояние, содержание площадок, емкостей для сбора твердых бытовых отходов несут владельцы этих объектов либо, при наличии договорных отношений, эксплуатирующая организация.
4.10. В пределах муниципального образования Поярковский сельсовет Михайловского района Амурской области запрещается загрязнение территории отходами (в том числе сжигание, размещение, захоронение и хранение отходов вне установленных для этого мест).
4.11. Трупы животных утилизируются в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (Приказ Минсельхоза РФ от 16.08.2007 N 400) и Федеральным законом от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", а именно "обеззараживают в биотермических ямах, уничтожают сжиганием или в исключительных случаях захоранивают на специально отведенных местах". При этом в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами "...категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры...
4.12. Обращение с отходами лечебно-профилактических учреждений осуществляется в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.
4.13. Размещение отходов на территории муниципального образования осуществляется на санкционированных местах размещения твердых бытовых отходов.
4.14. Вывоз бытовых отходов и мусора на санкционированные места размещения бытовых отходов осуществляется юридическими лицами  или индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги по  вывозу отходов.
5. Порядок сбора, вывоза и транспортировки жидких бытовых отходов
5.1. Услуги по сбору, вывозу и транспортировке отходов должны отвечать требованиям безопасности окружающей среды, жизни и здоровья граждан, а также иным требованиям безопасности движения, установленным действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Руководители организаций, независимо от их организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, владельцы жилого фонда обязаны:
а) обеспечивать обустройство специализированных выгребов (в неканализированных домовладениях) в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями, определенными действующим законодательством;
б) своевременно, до окончания срока действия предыдущего договора на вывоз отходов на объекты размещения отходов, заключать или пролонгировать договоры с исполнителем услуг по сбору и вывозу  отходов.
5.3. Ответственность за санитарное состояние емкостей для сбора жидких бытовых отходов несут владельцы этих объектов либо, при наличии договорных отношений, эксплуатирующая организация.
5.4. Размещение мест сбора жидких бытовых отходов, выгребов, должно быть согласовано в установленном порядке.
5.5. При сборе жидких бытовых отходов должны выполняться следующие требования:
а) выгреб необходимо очищать по мере его накопления, но не реже 1 раз в полгода;
б) запрещается слив вместе с жидкими бытовыми отходами иных отходов.
5.6. При осуществлении вывоза отходов, заказчики услуги обязаны обеспечить свободный доступ к выгребной яме, содействовать в оказании услуг по вывозу бытовых отходов.
5.7. Вывоз жидких бытовых отходов от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и частных домовладений производится индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами на специализированном транспорте (ассенизационных машинах).
5.8. Все работы по обращению с жидкими отходами (выкачивание, вывоз, слив) должны быть механизированы и герметизированы.
5.9. Транспортирование жидких бытовых отходов должно производиться только в специально оборудованном транспорте, исключающем возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды.
6. Основные требования к организации выгребных ям и их эксплуатации
6.1. В соответствии с санитарными нормами и правилами, при отсутствии централизованной системы водоотведения для сбора жидких бытовых отходов устраиваются водонепроницаемые выгребные ямы, которые располагаются в границах земельного участка жилого дома или хозяйствующего субъекта. Указанные выгребные ямы устраиваются в исключительных случаях, когда нет реальной возможности присоединения к централизованной системе канализации.
При отсутствии условий такого размещения в границах собственного земельного участка места для их размещения определяются по согласованию с уполномоченным органом в области градостроения.
6.2. Согласование на устройство и размещение выгребной ямы выдает орган, уполномоченный в области градостроительной деятельности.
6.3. Запрещается устройство и эксплуатация дренирующих выгребных ям, а также выпуск стоков открытым способом в дренажные канавы, приемные лотки дождевых вод, проезжую часть, водные объекты и рельеф местности (поля, огороды) и других неустановленных местах.
6.4. Граждане, использующие в качестве накопителя жидких бытовых отходов выгребные ямы, обязаны:
- пользоваться услугами специализированных организаций для вывоза жидких бытовых отходов;
- не выбрасывать в выгребные ямы твердые бытовые отходы, не сливать масла, смолы, мазут, кислоты, бензин, стоки, имеющие токсичные загрязнения;
- соблюдать действующие экологические, санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические нормы и правила.
6.5. К выгребу должна быть обеспечена возможность подъезда ассенизационной машины.
6.6. При присоединении жилых и нежилых помещений к централизованной канализации, оснащенных ранее выгребными ямами, должны провести работы по ликвидации выгреба. Выгребные ямы должны быть полностью очищены от содержимого, стенки и днища разобраны, ямы засыпаны грунтом и утрамбованы.
7. Контроль и ответственность за несоблюдение требований в области обращения с твердыми и жидкими бытовыми отходами
7.1. Отказ от выполнения требований и условий настоящих Правил рассматривается как факт загрязнения окружающей среды отходами и влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. При обнаружении Абонента, допустившего нарушение Правил, уполномоченный администрацией орган обязан направлять материалы о нарушении в органы санитарно-эпидемиологического контроля, прокуратуры, полиции, Роспотребнадзора, Ростехнадзора.
7.3. Привлечение нарушителя настоящих Правил к ответственности не освобождает его от обязанностей по устранению допущенных нарушений и возмещения нанесенного вреда, если таковой имел место.